
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0063 -  Macaíba-RN, terça-feira, 21 de agosto de 2018

TOMADA DE PREÇOS Nº. 004/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE REFORMA DO POSTO DE SAÚDE NA RUA 
POTENGÍ NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.

JULGAMENTO DE RECURSO
A Comissão Permanente de Licitação do Macaíba/
RN, torna público que em concordância com o Parecer 
da Equipe Técnica do Setor de Engenharia e o Parecer 
da Assessoria Jurídica, opinando pelo conhecimento e 
desprovimento do recurso apresentado pela empresa 
SOLAR CONSTRUÇÃO SERVIÇOS E LOCAÇÃO 
LTDA – ME. Com fulcro no Art. 109, § 4º da Lei 
8.666/93, encaminham-se os autos a Secretária Mu-
nicipal de Saúde para a decisão final. Macaíba/RN, 
17/08/2018. CPL/PMM.
...................................................................................

TOMADA DE PREÇOS Nº. 004/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE REFORMA DO POSTO DE SAÚDE NA RUA 
POTENGÍ NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.
DECISÃO 
A Secretária Municipal de Saúde, torna publico que 
após analisar a peça recursal apresentada pela empresa 
SOLAR CONSTRUÇÃO SERVIÇOS E LOCAÇÃO 
LTDA – ME e considerando o Parecer da Equipe Téc-
nica do Setor de Engenharia e o Parecer Jurídico, com 
base no dispositivo inserto no Art. 109, § 4º da Lei 
8.666/93, DECIDE pelo CONHECIMENTO E DES-
PROVIMENTO do recurso em estudo. Retorne os autos 
a Comissão Permanente de Licitação para as providen-
cias cabíveis. Macaíba/RN, 21/08/2018. Gisleyne Karla 
Medeiros da Silva. Secretária Municipal de Saúde.
...................................................................................

TOMADA DE PREÇOS Nº. 005/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE REFORMA DO POSTO DE SAÚDE NA CO-
MUNIDADE DE BELA VISTA NO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA/RN.
JULGAMENTO DE RECURSO
A Comissão Permanente de Licitação do Macaíba/
RN, torna público que em concordância com o Parecer 
da Equipe Técnica do Setor de Engenharia e o Parecer 
da Assessoria Jurídica, opinando pelo conhecimento e 
desprovimento do recurso apresentado pela empresa 
SOLAR CONSTRUÇÃO SERVIÇOS E LOCAÇÃO 
LTDA – ME. Com fulcro no Art. 109, § 4º da Lei 
8.666/93, encaminham-se os autos a Secretária Mu-
nicipal de Saúde para a decisão final. Macaíba/RN, 
17/08/2018. CPL/PMM.
..............................................................................................

TOMADA DE PREÇOS Nº. 005/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 

DE REFORMA DO POSTO DE SAÚDE NA CO-
MUNIDADE DE BELA VISTA NO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA/RN.

D E C I S Ã O 
A Secretária Municipal de Saúde, torna publico que 
após analisar a peça recursal apresentada pela empresa 
SOLAR CONSTRUÇÃO SERVIÇOS E LOCAÇÃO 
LTDA – ME e considerando o Parecer da Equipe Téc-
nica do Setor de Engenharia e o Parecer Jurídico, com 
base no dispositivo inserto no Art. 109, § 4º da Lei 
8.666/93, DECIDE pelo CONHECIMENTO E DES-
PROVIMENTO do recurso em estudo. Retorne os autos 
a Comissão Permanente de Licitação para as providen-
cias cabíveis. Macaíba/RN, 21/08/2018. Gisleyne Karla 
Medeiros da Silva. Secretária Municipal de Saúde.
.............................................................................................

CONCORRÊNCIA Nº. 006/2018 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE PAVIMENTAÇÃO EM ASFALTO (CBUQ) EM 
DIVERSAS RUAS NA ZONA RURAL E ZONA UR-
BANA NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.

AVISO DE RECURSO
A Comissão de Licitação do Município de Macaíba/RN, 
no uso de suas atribuições legais, torna público que a 
empresa A.G.C CONSTRUCOES & EMPREENDI-
MENTOS LTDA apresentou recurso contra a decisão 
do resultado de julgamento de proposta financeira do 
processo licitatório em comento. Ficam abertos os pra-
zos para as demais licitantes interessadas apresentarem 
contrarrazões ao recurso no prazo legal, conforme esta-
belece a lei nº 8.666/93. Diante do recurso fica suspensa 
a sessão para recebimento das novas propostas financei-
ras marcada para o dia 24/08/2018 as 09h30min na sede 
da Prefeitura Municipal na sala das licitações. Macaíba/
RN, 21 de Agosto de 2018. CPL/PMM.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 048/2018
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 420/2018.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FOR-
NECIMENTO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DOS SERVI-
ÇOS DE LAVAGEM DE VEÍCULOS PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DE MANUTENÇÃO DO 
VEÍCULO OFICIAL.
FORNECEDOR: FLAUBERT BATISTA DO NAS-
CIMENTO - 06300827402 - CNPJ: 29.297.729/0001-
53. ENDEREÇO: RODOVIA RN 16, QUADRA 01. 
LOTE CANAA, SANTA TEREZINHA, SÃO GON-
ÇALO DO AMARANTE/SGA, CEP Nº. 59.290-719. 
ITENS: 03 - R$ 130,00 E 04 – R$ 9,00. REPRESEN-
TANTE LEGAL: FLAUBERT BATISTA DO NAS-
CIMENTO. REPRESENTANTE DO MUNICÍPIO: 
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PREFEI-
TO MUNICIPAL. 
..............................................................................................

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 048/2018

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 421/2018.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FOR-
NECIMENTO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DOS SERVI-
ÇOS DE LAVAGEM DE VEÍCULOS PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DE MANUTENÇÃO DO 
VEÍCULO OFICIAL.
FORNECEDOR: FLAUBERT BATISTA DO NAS-
CIMENTO - 06300827402 - CNPJ: 29.297.729/0001-
53. ENDEREÇO: RODOVIA RN 16, QUADRA 01. 
LOTE CANAA, SANTA TEREZINHA, SÃO GON-
ÇALO DO AMARANTE/SGA, CEP Nº. 59.290-719. 
ITEM: 03 - R$ 130,00. REPRESENTANTE LEGAL: 
FLAUBERT BATISTA DO NASCIMENTO. RE-
PRESENTANTES DO MUNICÍPIO: FERNANDO 
CUNHA LIMA BEZERRA - PREFEITO MUNICI-
PAL. DOMINGOS SAVIO SILVA DE OLIVEIRA - 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
..............................................................................................

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 048/2018
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 422/2018.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FOR-
NECIMENTO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DOS SERVI-
ÇOS DE LAVAGEM DE VEÍCULOS PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DE MANUTENÇÃO DO 
VEÍCULO OFICIAL.
FORNECEDOR: FLAUBERT BATISTA DO NASCI-
MENTO - 06300827402 - CNPJ: 29.297.729/0001-53. 
ENDEREÇO: RODOVIA RN 16, QUADRA 01. LOTE 
CANAA, SANTA TEREZINHA, SÃO GONÇALO 
DO AMARANTE/SGA, CEP Nº. 59.290-719. ITENS: 
03 - R$ 130,00 E 04 – R$ 9,00. REPRESENTANTE 
LEGAL: FLAUBERT BATISTA DO NASCIMENTO. 
REPRESENTANTES DO MUNICÍPIO: FERNANDO 
CUNHA LIMA BEZERRA - PREFEITO MUNICI-
PAL. GISLEYNE KARLA MEDEIROS DA SILVA - 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
..............................................................................................

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 048/2018
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 423/2018.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FOR-
NECIMENTO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DOS SERVI-
ÇOS DE LAVAGEM DE VEÍCULOS PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DE MANUTENÇÃO DO 
VEÍCULO OFICIAL.
FORNECEDOR: FLAUBERT BATISTA DO NAS-
CIMENTO - 06300827402 - CNPJ: 29.297.729/0001-
53. ENDEREÇO: RODOVIA RN 16, QUADRA 01. 
LOTE CANAA, SANTA TEREZINHA, SÃO GON-
ÇALO DO AMARANTE/SGA, CEP Nº. 59.290-719. 
ITEM: 03 - R$ 130,00. REPRESENTANTE LEGAL: 
FLAUBERT BATISTA DO NASCIMENTO. RE-
PRESENTANTES DO MUNICÍPIO: FERNANDO 

AVISOS

EXTRATOS



ANO I – N° 0063 -  Macaíba-RN, terça-feira, 21 de agosto de 20182

CUNHA LIMA BEZERRA - PREFEITO MUNICI-
PAL. FRANCISCO WILLIAM RODRIGUES DOS 
SANTOS - SECRETÁRIO MUNICIPAL INTERINO 
DE INFRAESTRUTURA.
..............................................................................................

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 048/2018
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 424/2018.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FOR-
NECIMENTO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DOS SERVI-
ÇOS DE LAVAGEM DE VEÍCULOS PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DE MANUTENÇÃO DO 
VEÍCULO OFICIAL.
FORNECEDOR: FLAUBERT BATISTA DO NASCI-
MENTO - 06300827402 - CNPJ: 29.297.729/0001-53. 
ENDEREÇO: RODOVIA RN 16, QUADRA 01. LOTE 
CANAA, SANTA TEREZINHA, SÃO GONÇALO 
DO AMARANTE/SGA, CEP Nº. 59.290-719. ITEM: 
04 - R$ 9,00. REPRESENTANTE LEGAL: FLAU-
BERT BATISTA DO NASCIMENTO. REPRESEN-
TANTES DO MUNICÍPIO: FERNANDO CUNHA 
LIMA BEZERRA - PREFEITO MUNICIPAL. JOACY 
CARLOS PEREIRA DE ASSIS - SECRETÁRIO MU-
NICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO.
..............................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA. 
CONTRATADA: J GUEDES DA COSTA – ME. 
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VI-
GÊNCIA DO CONTRATO PARA REALIZAÇÃO 
DO SERVIÇO DE SEGURANÇA E MEDICINA DO 
TRABALHO PARA ELABORAÇÃO DE PROGRA-
MA DE PREVENÇÃO DE RISCOS AMBIENTAIS 
– PPRA, PROGRAMA DE CONTROLE MÉDICO 
DE SAÚDE OCUPACIONAL – PCMSO DO MU-
NICÍPIO E DE LAUDO TÉCNICO COM VISTAS À 
APURAÇÃO DE POSSÍVEL INCIDÊNCIA E GRAU 
DE INSALUBRIDADE OU PERICULOSIDADE 
DOS PROFISSIONAIS QUE TRABALHAM NOS 
DIVERSOS SETORES DA PREFEITURA MUNICI-
PAL DE MACAÍBA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
ARTIGO 57, PARAGRAFO PRIMEIRO, INCISO VI, 
DA LEI 8.666/93. VIGÊNCIA: 120 (CENTO E VIN-
TE) DIAS. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 086/2017. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. FER-
NANDO CUNHA LIMA BEZERRA – PREFEITO 
CONSTITUCIONAL P/ CONTRATANTE. JARBAS 
GUEDES DA COSTA P/ CONTRATADO. 
..............................................................................................

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA. CONTRATADA: IMUNIZA-
DORA E LIMPADORA SANITÁRIA LTDA – ME. 
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VI-
GÊNCIA DO CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SUCÇÃO DE DEJE-
TOS. VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES. VALOR: R$ 
259.700,00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 
57, II, DA LEI 8.666/93. PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 014/2015. MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL. FRANCISCO WILLIAM RODRIGUES DOS 
SANTOS - SECRETÁRIO MUNICIPAL INTERI-
NO DE INFRAESTRUTURA P/ CONTRATANTE. 
AMON CARLOS DE OLIVEIRA P/ CONTRATADO. 
..............................................................................................

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRA-
TADA: IMUNIZADORA E LIMPADORA SANITÁ-
RIA LTDA – ME OBJETO: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
BANHEIROS QUÍMICOS E SUCÇÃO DE DEJE-
TOS. VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES. VALOR ESTI-
MADO: R$ 436.570,00. FUNDAMENTAÇÃO: ARTI-
GO 57, INCISO II, DA LEI Nº. 8.666/93. PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 014/2015. MODALIDADE: PRE-
GÃO PRESENCIAL. ANDREA CARLA FERREIRA 
DA SILVA BEZERRA – SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL P/ CON-
TRATANTE. AMON CARLOS DE OLIVEIRA P/ 
CONTRATADO. 

PORTARIA Nº 308/2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, II do 
Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da Lei 
Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de manter 
as atividades da Administração Pública Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Nomear o Senhor LUÍS HENRIQUE CORTÊS 
MARTINS, inscrito no CPF/MF sob o nº 027.629.734-
22, como SECRETÁRIO MUNICIPAL INTERINO 
DE TRIBUTAÇÃO em substituição a Senhora ULIB-
NA KELRY TAVARES CUNHA -  Secretária Munici-
pal de Tributação que se encontrará de férias, durante o 
período de 21 a 30 de agosto de 2018, de acordo com o 
requerimento da servidora.

Art. 2º - Durante o período do gozo de férias por parte 
da Titular da Pasta, o exercício da função de Secretário 

Municipal de Tributação Interino, será remunerado me-
diante subsídio equivalente ao cargo de CC-1 da Admi-
nistração Municipal. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 21 de agosto de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

.............................................................................................

PORTARIA Nº 309/2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, II do 
Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da Lei 
Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de manter 
as atividades da Administração Pública Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Nomear a Senhora EDVANIA FREITAS DE 
LIMA, inscrita no CPF/MF sob o nº 068.676.844-24, 
como SECRETÁRIA MUNICIPAL INTERINA DE 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL em substi-
tuição a Senhora ANDRÉA CARLA FERREIRA DA 
SILVA BEZERRA - Secretária Municipal de Trabalho 
e Assistência Social que se encontrará de férias, durante 
o período de 22 de agosto a 03 de setembro de 2018, de 
acordo com o requerimento da servidora.

Art. 2º - Durante o período do gozo de férias por parte 
da Titular da Pasta, o exercício da função de Secretária 
Municipal Interina de Trabalho e Assistência Social, será 
remunerado mediante subsídio equivalente ao cargo de 
CC-1 da Administração Municipal. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 21 de agosto de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIAS

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba

 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da 
Prefeitura Municipal de Macaíba 

Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br



ANO I – N° 0063 -  Macaíba-RN, terça-feira, 21 de agosto de 2018 3

www.prefeiturademacaiba.com.br

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antônio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 

Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076
MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

 NESTA ESDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


